

**RICHIESTE CHIARIMENTI GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS 36/2023, PER L'APPALTO DEL "SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE DELL' INFANZIA, PRIMARIA E NEL CENTRO AGGREGATIVO PETER PAN DEL COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO" , PER LA DURATA DI ANNI TRE ED UNA PROROGA TECNICA PER UN PERIODO DI SEI MESI. CIG: B16BAD07A7**

**Quesito 1:** Spett.le Stazione Appaltante,

Con la presente si segnala che al momento non è possibile procedere all'acquisizione del PASSOE in quanto il sistema riferisce il seguente errore "Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito". L'assistenza telefonica del sito [www.anticorruzione.it](http://www.anticorruzione.it) riferisce che il problema può essere risolto solo dalla Stazione Appaltante e pertanto si chiede gentilmente il Vs ausilio per consentire la generazione del PASSOE, documento necessario da produrre per la partecipazione alla presente gara. A causa del medesimo problema, non è possibile nemmeno procedere al pagamento del contributo ANAC.

Grazie

**Risposta:** con la digitalizzazione delle procedure, il Passoe non viene più richiesto ai concorrenti nè è necessario ai fini della partecipazione alle gare.

Il pagamento del contributo sarà possibile attraverso il collegamento al link <https://www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi-gara>.

**Quesito 2:** Spett.le Stazione Appaltante,

si chiede di chiarire se gli aspetti dei centri di cottura da descrivere nel punto "A.2 Capacità dei centri di cottura forniti ed impiegati per il criterio qualitativo discrezionale servizio" (pagina 37 del disciplinare di gara) sono riferiti al centro cottura di emergenza messo a disposizione dalla ditta partecipante oppure ai centri di cottura messi a disposizione dal Comune per lo svolgimento del servizio.

Grazie

**Risposta:** I centri di cottura di cui al punto A.2 Capacità dei centri di cottura forniti ed impiegati per il servizio del Disciplinare di Gara si riferiscono a quello/i forniti dal concorrente; gli elementi da descrivere sono quindi quelli riferiti agli stessi centri proposti dal committente.

**Quesito 3:** 7.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE: per tale requisito è richiesto di aver eseguito negli ultimi tre anni 2020,2021,2022, presso Enti Pubblici o privati, servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara per un importo totale non inferiore a euro 814.523,16 iva esclusa, pari al valore stimato dell'appalto per tre anni. Si chiede se si possa far riferimento agli anni 2021,2022,2023, dato che ormai l'anno è abbondantemente chiuso economicamente e finanziariamente ed il bilancio approvato ed in considerazione del fatto che come sappiamo le mense scolastiche nel 2020 sono state pressoché tutte chiuse.

Per coerenza si chiede se lo stesso criterio possa essere applicato al 7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA laddove il bilancio sia stato coerentemente approvato e inviato.

**Risposta:** sia per i requisiti di cui al punto 7.2 che per i requisiti di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara si possono utilizzare le annualità 2021 2022 e 2023 per la dimostrazione della singola capacità, sempre se gli stessi requisiti per l'annualità 2023 siano approvati, inviti e/o comunque validati.

Secondo gli orientamenti Anac e giurisprudenziali formati finora, infatti, il requisito di capacità economico finanziaria si riferisce agli ultimi tre esercizi finanziari chiusi ed approvati, e potrà essere comprovato solo tramite bilanci chiusi e approvati al momento della presentazione delle offerte.

Il requisito tecnico professionale invece matura in un periodo temporale diverso ossia, dal triennio immediatamente precedente la pubblicazione del bando di gara, a ritroso, quindi considerando il 2023, bensì anche i mesi dell'anno 2024 precedenti la pubblicazione della gara.